- 1 -

安徽文达信息工程学院
校发〔2021〕75 号

关于扎实做好学校 2021 年本科教学
基本状态数据采集工作的通知

各院部、校直各部门：

为贯彻落实《关于做好“高等教育质量监测国家数据平台”

2021 年监测数据填报工作的通知》（国教督办函〔2021〕60 号）

文件精神，依据《安徽省教育厅关于开展“高等教育质量监测国

家数据平台”2021 年监测数据填报和高等学校 2020-2021 学年本

科教学质量报告编制发布的通知》（皖教秘高〔2021〕111 号）通

知要求，为确保此项工作扎实开展，经校长办公会研究决定，建

立专项工作组织机构，责任到人，狠抓落实。现将有关事宜通知

如下：

一、组织机构及职责

学校成立 2021 年本科教学基本状态数据采集工作领导小组，

负责数据采集工作的组织领导。

组  长：凌有江

副组长：张穗萌

成  员：赵玉芳、董树军、杨红兰、李  毅、郭大泉

盖筱岚、赵  冉、刘  宏、周  文、戴结林

朱学永、赵翠荣、张孟资、张晓东、张家玺

 - 2 -

孙  强、陈应侠、张治理、高  旗、王小玲

唐  莉、章  媛

领导小组下设数据采集办公室，负责传达领导小组的指示要

求，审核、上报数据采集等工作。

办公室主任：赵翠荣

成  员：卢东生、孙启军、陈 艳

二、内容安排

（一）工作内容

2021 年数据采集工作共包括 8 大内容模块：1.学校基本信息；

2.学校基本条件；3.教职工信息；4.学科专业；5.人才培养；6.

学生信息；7.教学管理与质量监控；8.师范类专业情况补充表及

工科类专业情况补充表。共需完成 82 份数据表格填报工作，各单

位采集工作分工见附件 1：2021 年本科教学数据采集任务分解一

览表。

（二）时间节点

10 月 09 日前：各填报单位完成基础表格填报审核工作。

10 月 15 日前：各填报单位完成所有表格填报审核工作。

10 月 22 日前：采集办公室完成校级数据汇总审核工作。

10 月 31 日前：采集办公室完成数据报请校长办公会审议并上

传国家数据平台。

（三）数据填报

本次数据采集中基础数据表共 8 份，其数据要作为数据字典

被其他表格数据关联调用，需要优先录入系统中，因此，基础数

据至关重要，基础数据填报工作必须在 10 月 9 日前完成，其余相

关采集表填报工作在 10月 15日前完成。具体填报方法参照附件 2、

 - 3 -

3、4、5。

三、注意事项

（一）各填报单位必须严格按照《2021 年本科教学数据采集

任务分解一览表》（附件 1）、《2021 年数据填报指南（通用篇）》（附

件 2）、《2021 年数据填报指南（特色篇）》（附件 3）、《2021 年数

据采集模板》（附件 4）、《国家数据平台用户操作指南》（附件 5）、

2021 年数据采集质量审核表（附件 6）的要求采集填报数据。

（二）所有数据的采集填报必须在规定时限内完成，并与 2021

年数据采集质量审核表同时提交至采集工作办公室（文鼎楼 402

室），经审核不合格的数据，须重新填报，审核验收通过后提交的

电子材料与纸质材料（经负责人签字）内容必须一致。

（三）2021 年文达学院数据采集工作 QQ 联络群：247033487。

请各部门负责具体数据采集的同志及时加入该群，并将群名片设

置为“部门+姓名”。

四、实施要求

（一）提高思想认识

全校各单位要充分认清 2021年本科教学基本状态数据采集工

作的重要作用，增强抓好采集工作的责任感和自觉性；要牢固确

立实事求是的观念，实行主要领导负责制，并以此次工作为契机，

认真分析教学基本状态，突出教学改革亮点、成就与经验，准确

把握存在的问题，推进教育教学改革，不断提高教育教学质量。

（二）加强团结协作

状态数据采集工作参与单位多，涉及面广，时间紧，任务重，

工作强度大，组织协调难。各采集单位要按照领导小组和办公室

的统一部署，科学统筹，密切配合，确保和突出采集工作的重要

 - 4 -

地位，形成抓采集工作的合力；要以积极主动的工作态度，依照

各自任务区分，明确职责，分工合作，主动协同，全力以赴，把

采集工作做实、做细，确保务实高效。

（三）确保数据准确

要坚持好数据准确的基础地位，做好与 2020 年同类数据的衔

接，严格采集填报审核制度，坚决杜绝随意臆造数据，对把握不

准的数据，必须报请领导小组；要重点落实好基础数据、核心数

据的填报时效，确保后续工作的顺利展开；各级领导要加强监督，

按各时间节点要求，经常检查指导，确保采集工作在规定时限内

的圆满完成。

特此通知。

附件：1.2021 年本科教学数据采集任务分解一览表

2.《2021 年数据填报指南（通用篇）》

3.《2021 年数据填报指南（特色篇）》

4.2021 年数据采集模板

5.《国家数据平台用户操作指南》

6.2021 年数据采集质量审核表

安徽文达信息工程学院

                                      2021 年 9 月 27 日

 安徽文达信息工程学院办公室                2021年 9月 27日印发